Peygamber, şehre birisinin koruması altında girme ihtiyacı duydu. Bu amaçla, önce Zühreoğullarından Ahnes b. Şerîk'e, onun sığınma vermeyi kabul etmemesi üzerine Âmiroğullarından Süheyl b. Amr'a, onun da kabul etmemesi üzerine Nevfeloğullarından Mut'im b. Adî'ye haber gönderdi. Mut'im, Hz.

¹ İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, 2. basım, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1418/1997, I, 164-165.

² İbn Sa'd, I, 165.

Peygamber'in talebini kabul edince onun himayesi altında Mekke'ye girdi.³

H. Peygamber'in şehre Abdümenâf'ın bir boyu olan Nevfelogullarının himayesi altında girmesinin sebebi, Hâşimoğullarından yeterli desteğe sahip olamamasıydı. Bu dönemde H.

H. Peygamber, bir yıl sonra Mekke'ye gelen bu Hazreclilerle görüştü. Bu altı Hazrecli'nin (Bk. Tablo 1) Müslüman olması,⁶ H. Peygamber'e İslâm'ı yaymak için yeni bir kapı açtı. Hazrecliler, memleketlerine giderek orada İslâm'ı anlattılar.

³ et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'r-rûsul ve'l-mülûk*, thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, 5. Basım, Kahire [1986], II, 347.

⁴ İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *Sîretu'n-nebî*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, Kahire (t.y.), II, 33.

⁵ İbn Hişâm, II, 36-37.

⁶ İbn Hişâm, II, 37-38.

TABLO 1: Hz. PEYGAMBER'LE GÖRÜŞEN ALTI HAZRECLİ VE BAĞLI OLDUKLARI BOYLAR ⁷
BOYLAR GÖRÜŞMEYE KATILANLAR
Neccâr Es'ad b. Zûrâre, Avf b. el-Hâris
Zureyk Râfi' b.

Öte yandan Hazrec'in Buâs savaşından sonra müttefik arayışına

⁷ İbn Hişâm, II, 38-39; İbn Sa'd I, 170.

⁸ İbn Hişâm, II, 39; İbn Sa'd, I, 170.

⁹ Bk. İbn Hişâm, II, 41; İbn Sa'd, I, 171; Taberî, II, 356.

¹⁰ el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (256/870), *Sahih*, İstanbul 1401/1981, *Menâkıbu'l-ensâr* 43.

girmesi ve -Abdülmuttalib'in annesinin Hazrecli olmasından dolayı- Hz. Peygamber'in dayıları olmaları hasebiyle onun tebliğine daha çok ilgi göstermiş olmaları mümkündür.

Tablo 2: Birinci Akabe Biatine Katılan Müslümanların Adları Ve Boyları ¹¹
Neccâr (Hazrec) Avf b.

Peygamber'le Akabe mevkiinde görüştü (Bk. Tablo 3). Bu görüşmeye gelen Medinelilerin çoğu Hazrec kabilesindendi.

Tablo 3: İkinci Akabe Biatine Katılan Müslümanların Adları Ve Boyları¹⁶

¹³ İbn Sa'd, I, 239; Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45.

¹⁴ el-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), *Ensâbu'l-eşraf*, thk. Muhammed Hamidullah, 3. Basım, Kahire [1987], I, 266; İbn Hibbân, s. 142.

¹⁵ İbn Sa'd, I, 239.

¹⁶ İbn Hişâm, II, 64-75. İsimleri **koyu** yazılanlar temsilci (nakîb), *italik* yazılanlar hanım sahabîlerdir. Belâzürî, İkinci Akabe Bey'atı'na katılan müslümanların 70 erkek iki kadın olduğunu söylemektedir (I, 251.

er-Rebî', Sa'd b. Ubâde, Ubâde b. es-Sâmit ²⁴
vs Rifâ'a b. Abdülmunzir, ²⁵ Sa'd b. Hayseme, Useyd b. Hudayr

Kaynaklarımızda, Mekke'de bulunan Medineli müşriklerin gizli yapılan biattan

²¹ İbn Hişâm, II, 55.

²² İbn Hişâm, II, 50-51.

²³ İbn Hişâm, II, 51-53; krş. İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb (245/859), *Kitâbu'l-muhabber*, nşr. Ilse Lichtenstadter, Beyrut (t.y.) [H. 1361 Haydarâbâd basımından ofset], s. 268; Belâzürî, I, 252.

²⁴ İbn Habîb Hazrec'ten 9 nakîb seçildiğini belirtmekle birlikte Hârice b. Zeyd'le birlikte 10 kişinin adını zikretmektedir. İbn Habîb, el-Kelbî'nin Râfi' b. Mâlik yerine Hârice b.

Daha sonra şehirde hâkimiyeti ele geçirdiler.

İslâm'ın doğuşu sırasında Evs ve Hazrec kabileleri arasında bir süreden beri kan davası sebebiyle çatışmalar vardı. Bu mücadeleler uzun zamandır devam ediyordu.

²⁸ Bk. es-Semhûdî, Nuruddîn Ali b. Ahmed (911/1505) *Vefâ'u'l-vefâ bi-ahbâri dâri'l-Mustafâ*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut (t.y.), I, 159-161; Özkuyumcu, Nadir, "Asr-ı Saadette Yahudilerle İlişkiler", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslâm*, Beyan Yayınları, İstanbul 1994, II, 420; Çağatay, Neşet, *İslâm Dönemine Dek Arap Tarihi*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1989, s.

Daha önce Habeşistan'a hicret eden Abdullah, Medine'ye hicrete izin verildiğini duyunca oraya hicret etmek için Mekke'ye döndü; ancak babası tarafından hapsedildi. Hapisten kurtulabilmek için atalarının dinine döndüğünü söyleyince babası onu hapisten çıkardı.

³⁷ İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *Siretu'n-nebî*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid, Kahire (t.y.), II, 77-78.

³⁸ İbn Hişâm, II, 89.

Daha sonra da Bedir savaşına beraberinde götürdü. Bedir’de Müslümanlarla müşrikler karşı karşıya geldiklerinde Abdullah savaş başlamadan bir fırsatını bulup Müslümanların tarafına geçerek hicret edebildi.³⁹

Allah tuzak kuranların en iyisidir.*”⁴⁶ ayetinin bu sırada nâzil olduğu rivayet edilir.⁴⁷ Bir rivayete göre ise Zühre kabilesinden birisiyle evli olan Resûlullah'ın büyük halası Rukayka bt. Sayfi b. Hâşim,

⁴² İbn Hişâm, II, 94-95; İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Beyrut 1405/1985, I, 227.

⁴³ İbn Hişâm, II, 93; İbn Sa'd, I, 227.

⁴⁴ Belâzürî, I, 260.

⁴⁵ İbn Hişâm, II, 95; İbn Sa'd, I, 227.

⁴⁶ *Enfâl* 8/30.

⁴⁷ Belâzürî, I, 260.

Hiz. Peygamber'i Kureyřlilerin kararından haberdar etmiřti.⁴⁸

Hiz. Peygamber'e Suikast Teřebbüsü

Hiz.

Ebû Bekir, üç gün sonra Sevr dağındaki mağarada buluşmak üzere yolda binek olarak kullanacakları develeri Abdullah b. Uraykıt'a teslim ettiler.

Hiz. Peygamber, yola çıkmadan önce Mekkelilerin yanında bulunan bazı

⁴⁸ İbn Sa'd, VIII, 52.

⁴⁹ Bk. İbn Hiřâm, II, 97-98; el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (256/870), *Sahih*, İstanbul 1401/1981, *Menâkıbu'l-ensâr* 45; *Libâs* 16.

⁵⁰ Bk. Belâzürî, I, 259; Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45; *Libâs* 16.

⁵¹ İbn Sa'd, I, 228.

⁵² Bk. Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed et-Temîmî el-Bustî (354/965), *es-Sîretu'n-nebeviyye ve ahbâru'l-hulefâ*, thk. es-Seyyid Azîz Bey vd., Beyrut 1407/1987, s. 129.

emanetlerini sahiplerine vermek üzere Hz. Ali'ye teslim etti. Hz. Ali, kendisine verilen görevleri yerine getirdikten sonra Medine'ye gidecekti.⁵³

Hz. Peygamber, Hz. Ali'den hicret edeceği gece evinde yatmasını istedi.⁵⁴ Hz. Peygamber'i öldürmek üzere görevlendirilen gençler, gece evinin önünde pusu kurdular.

⁶⁰ İbn Hişâm, II, 100.

⁶¹ Belâzürî, I, 261, 263.

⁶² Bk. Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45.

⁶³ Bk. İbn Hişâm, II, 102.

⁶⁴ Belâzürî, I, 260.

⁶⁵ İbn Sa’d, I, 228.

⁶⁶ Bk. el-Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn (458/1065), *Delâilü'n-nübüvve*, nşr. Abdülmü’î Kal’acî, Beyrut 1405/1985, II, 482.

İlk kaynaklarda yer alan bazı küçük kayıtların sonraları abartılmış olması kuvvetle muhtemeldir.⁶⁷

Müşrikler, mağaranın kapısına kadar geldiklerinde kendi aralarında Hz. Peygamber'in yakınlarında olup olmadığını konuşuyorlardı. Bu sırada Hz. Ebû Bekir'i bir telaş aldı; Hz.

Peygamber'in kendisi için yazdığı yazıyı ona gösterdi ve müslüman oldu.⁹⁰ Oysa Hz. Peygamber h. 2'de Zu'l-Uşeyre gazvesi sırasında Müdliclilerin arazisine 150 veya 200 adamıyla

⁸² Bk. Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), *el-Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, IV, 176.

⁸³ İbn Hişâm, II, 103; Ahmed b. Hanbel, IV, 176.

⁸⁴ Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45.

⁸⁵ Belâzürî, I, 263; Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45.

⁸⁶ İbn Hibbân, s. 132-133.

⁸⁷ Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45; Ahmed b. Hanbel, IV, 176.

⁸⁸ Bk. A'zamî, I, 385-387. A'zamî, Hz.

Peygamber'in Kubâ'da 14 gün kaldığına dair rivayet, burada bir mescit yaptırdığı rivayetlerine daha uygun düşmekle birlikte bunun da tartışılabilirliğini

⁹⁸ Demircan, s. 134.

⁹⁹ Belâzürî, I, 270.

¹⁰⁰ İbn Hişâm, II, 109; Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 45.

¹⁰¹ Bk. İbn Hişâm, II, 108-109; İbn Sa'd, I, 233; el-Vâkîdî, Muhammed b. Ömer (207/822), *Kitâbu'l-Meğâzî*, thk. Marsden Jones, 3. Basım, Beyrut 1404/1984 [Londra 1966 basımından ofset], I, 2; Halife b. Hayyât (240/854), *Târih*, thk. Suheyl Zekkâr, Beyrut 1414/1993, s. 29; Belâzürî, I, 263.

¹⁰² İbn Hişâm, II, 110; İbn Sa'd, I, 233.

¹⁰³ İbn Hişâm, II, 110; Taberî, II, 382.

¹⁰⁴ İbn Sa'd, I, 233; Taberî, II, 382.

¹⁰⁵ İbn Hişâm, II, 111; Halife b. Hayyât, s. 29 İbn Sa'd, I, 236; Belâzürî, I, 263.

¹⁰⁶ İbn Sa'd, I, 235; Buhârî, *Menâkıbu'l-ensâr* 46.

¹⁰⁷ Bk.

İnsanlık tarihinde her göçün farklı düzeylerde etkisi olmuşsa da Allah Elçisi'nin hicreti, insanlığın mukadderatında önemli bir durak olmuştur.

Kaynakça

- el-A'zamî, Mustafa, "Asr-ı Saadette Yazı ve Vahiy Kâtipleri", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet'te İslâm*, I, İstanbul 1994.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), *el-Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992.
- el-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), *Ensâbu'l-eşrâf*, thk. Muhammed Hamidullah, 3. Basım, Kahire [1987].
- el-Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn (458/1065), *Delâilü'n-nübüvve*, nşr. Abdülmü'tî Kal'acî, Beyrut 1405/1985.
- Bozkurt, Nebi-Küçükaşçı, Mustafa Sabri, "Medine", *DİA*, XXVIII, Ankara 2003.
- el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl (256/870), *Sahîh*, İstanbul 1401/1981.
- Çağatay, Neşet, *İslâm Dönemine Dek Arap Tarihi*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1989.
- Çubukçu, Asri, "Buâs", *DİA*, VI, İstanbul 1992.
- Demircan, Adnan, *Nebevî Direniş Hicret*, Beyan Yayınları, İstanbul 2000.
- Hamidullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, çev. Salih Tuğ, 4. Basım, İstanbul 1980.
- İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb (245/859), *Kitâbu'l-muhabber*, nşr. Ilse Lichtenstadter, Beyrut (t.y.) [H. 1361 Haydarâbâd basımından ofset], s. 268.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed et-Temîmî el-Bustî (354/965), *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbârü'l-Hulefâ*, thk. es-Seyyid Azîz Bey vd., Beyrut 1407/1987.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *Sîretü'n-nebî*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Kahire (t.y.).
- İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, 2. basım, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1418/1997.
- Karaman, Hayreddin, "Cuma", *DİA*, VIII, İstanbul 1993.
- Küçükaşçı, Mustafa S., "Mut'im b. Adî", *DİA*, XXXI, İstanbul 2006.
- Mahmûd Es'ad Seydişehrî (1918), *İslâm Tarihi (Tarih-i Dîn-i İslâm)*, Sadeleştirenler: A. L. Kazancı, O. Kazancı, İstanbul 1983.
- Muhammed Huseyn Heykel, *Hazreti Muhammed Mustafa*, çev. Ömer Rıza Doğrul, Genişletilmiş 2. Basım, İstanbul 1948.

- Müslim, Ebü'l-Hüseyn b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbü'rî (261/874), *Sahîh*, thk. M. Fuâd Abdülbâkî, Çağrı Yayınları: İstanbul 1413/1992.
- Önkâl, Ahmet, "Hicret", *DİA*, XVII, İstanbul 1998.
- Özkuyumcu, Nadir, "Asr-ı Saadette Yahudilerle İlişkiler", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslâm*, Beyan Yayınları, İstanbul 1994.
- Semhûdî, Nuruddîn Ali b. Ahmed (911/1505) *Vefâ'u'l-vefâ bi-ahbâri dâri'l-Mustafâ*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut (t.y.).
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'r-rusul ve'l-mülûk*, thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, 5. Basım, Kahire [1986].
- el-Vâkîdî, Muhammed b. Ömer (207/822), *Kitâbu'l-Meğâzî*, thk. Marsden Jones, 3. Basım, Beyrut 1404/1984 [Londra 1966 basımından ofset].
- Watt, Montgomery W., *Hizmeti Muhammed Mekke'de*, çev. M. Rami Ayas, Azmi Yüksel, Ankara 1986.